

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ công tác lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng trong phòng, chống
dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến với Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 ngày 05/9/2021. Để hỗ trợ hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thủ đô Hà Nội, góp phần vào công tác phòng, chống dịch chung của cả nước, UBND tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch hỗ trợ công tác lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng vắc xin trong phòng, chống dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hỗ trợ thành phố Hà Nội trong công tác xét nghiệm Virus SARS – CoV-2, kịp thời phát hiện các trường hợp nhiễm COVID-19 để thực hiện các biện pháp giám sát, cách ly, điều trị theo quy định của Bộ Y tế.

- Hỗ trợ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân Hà Nội, giúp tăng cường miễn dịch cộng đồng, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện lấy mẫu, tiêm chủng tại các địa phương do thành phố Hà Nội chỉ định.

- Quá trình triển khai đảm bảo trách nhiệm, nghiêm túc, tuân thủ đúng các quy trình kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế và theo quy định của Trưởng Đoàn hỗ trợ.

- Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với địa phương được hỗ trợ trong triển khai nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian, địa điểm, đối tượng

1.1. Thời gian: Từ ngày 08/9/2021 đến hết ngày 15/9/2021.

1.2. Đối tượng, địa điểm lấy mẫu, tiêm chủng: Theo phân công của Sở Y tế thành phố Hà Nội.

2. Nhân lực

Tổng số cán bộ y tế hỗ trợ của tỉnh Bắc Giang: **806** người, cụ thể:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế - Trưởng đoàn.
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh - Phó trưởng đoàn phụ trách lấy mẫu, xét nghiệm.

- Đại diện Lãnh đạo TTYT huyện Yên Thế - Phó trưởng đoàn phụ trách tiêm chủng.

- *Đoàn hỗ trợ lấy mẫu:* Gồm 104 đội lấy mẫu (416 người), mỗi đội lấy mẫu có 04 cán bộ y tế, cụ thể:

- + 01 người hỗ trợ hướng dẫn cài đặt, khai báo bluezone,

- + 01 người dán code ống, quét mã lấy thông tin người được xét nghiệm,

- + 02 cán bộ y tế lấy mẫu xét nghiệm.

- *Đoàn hỗ trợ tiêm chủng:* 96 đội tiêm chủng (384 người), trong đó, mỗi đội tiêm chủng gồm 04 cán bộ y tế, cụ thể:

- + 01 cán bộ y tế thực hiện đo huyết áp, nhiệt độ, đếm nhịp thở, hoàn thiện thông tin hành chính;

- + 01 bác sỹ khám sàng lọc, tư vấn, chỉ định tiêm chủng;

- + 01 cán bộ thực hiện tiêm chủng;

- + 01 cán bộ theo dõi sau tiêm chủng.

- 03 đồng chí lái xe.

3. Phương án di chuyển

- Thời gian xuất phát: Dự kiến 16h ngày 8/9/2021.

- Địa điểm xuất phát: Xe đón đoàn từ Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; tập trung và xuất phát từ Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

- Phương tiện di chuyển:

- + Tỉnh bố trí xe đưa, đón Đoàn hỗ trợ và 01 xe công an dẫn đường. Dự kiến bố trí 02 xe chuyên dụng thu mẫu vận chuyển mẫu từ Hà Nội về Bắc Giang 2 lần/ngày sau khi kết thúc mỗi buổi lấy mẫu.

+ Trong thời gian hỗ trợ công tác lấy mẫu xét nghiệm và tiêm chủng tại thành phố Hà Nội, thành phố Hà Nội sẽ bố trí xe chuyên chở cán bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Phương án ăn, nghỉ: Đoàn ăn nghỉ tại thành phố Hà Nội cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ (Từ ngày 08/9/2021 đến hết ngày 15/9/2021). Địa điểm cụ thể do thành phố Hà Nội bố trí.

5. Phương án thực hiện hỗ trợ chuyên môn

5.1. Đối với hoạt động lấy mẫu, xét nghiệm

** Đối với hoạt động lấy mẫu:*

- Thực hiện theo quy trình tổ chức lấy mẫu xét nghiệm tích hợp với phần mềm Bluezone được ban hành tại Quyết định số 1477/QĐ-SYT ngày 05/09/2021 của Sở Y tế Bắc Giang.

- Vật tư, trang phục bảo hộ phòng dịch phục vụ lấy mẫu: Tạm ứng từ nguồn phòng chống dịch của tỉnh.

- Thực hiện thu mẫu, xếp mẫu và bàn giao mẫu theo đúng quy định.

** Công tác xét nghiệm:*

- Sau khi lấy mẫu xét nghiệm sẽ vận chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang thực hiện xét nghiệm.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách nhiệm nhận mẫu xét nghiệm và căn cứ trên năng lực của các phòng xét nghiệm điều phối cho các đơn vị công lập và tư nhân đủ điều kiện xét nghiệm sàng lọc, khẳng định trên địa bàn chịu trách nhiệm xét nghiệm. Các đơn vị thực hiện xét nghiệm có trách nhiệm trả kết quả xét nghiệm trong vòng 24h.

- Thực hiện các kỹ thuật xét nghiệm đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật đã được phê duyệt, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác xét nghiệm: Tạm ứng từ nguồn phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh.

5.2. Đối với hoạt động tiêm chủng

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện đúng theo các quy định của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế trong Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Vật tư tiêu hao, trang phục bảo hộ phòng dịch phục vụ tiêm chủng: Tạm ứng từ nguồn phòng, chống dịch của tỉnh.

6. Kinh phí

- Kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 của thành phố Hà Nội.
- Kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Bắc Giang.
- Các nguồn kinh phí hỗ trợ từ Trung ương và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Làm đầu mối trong việc triển khai Kế hoạch hỗ trợ hoạt động lấy mẫu xét nghiệm và tiêm chủng phòng, chống dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội. Bố trí nhân lực đảm bảo để triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo phân công các đơn vị trong ngành thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia Đoàn hỗ trợ tạm ứng từ nguồn phòng, chống dịch COVID-19 của đơn vị để bố trí đảm bảo đầy đủ vật tư, sinh phẩm tiêu hao, bảo hộ phòng dịch phục vụ công tác lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng trong thời gian hỗ trợ tại thành phố Hà Nội.

- Đầu mối liên hệ với Sở Y tế Hà Nội thống nhất phương án làm việc và các nội dung công việc chuyên môn theo đúng quy định.

- Bố trí phương tiện và nhân lực thực hiện công tác thu gom, vận chuyển mẫu, xét nghiệm theo đúng quy định.

- Tổ chức tập huấn lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng cho các cán bộ tham gia Đoàn hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội.

2. Sở Giao thông vận tải

- Làm đầu mối xây dựng phương án, tổ chức đưa, đón và vận chuyển trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Đoàn hỗ trợ lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng phòng, chống dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội.

- Đảm bảo giao thông trên các tuyến đường của Đoàn hỗ trợ đi qua các chốt kiểm dịch được thông suốt.

3. Công an Tỉnh

Bố trí cán bộ và xe làm nhiệm vụ dẫn đường trong quá trình đưa, đón Đoàn cán bộ hỗ trợ thành phố Hà Nội phòng, chống dịch COVID-19.

4. Sở Tài chính

Bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện hoạt động theo kế hoạch bao gồm chi phí cho hoạt động triển khai chuyên môn, phương tiện vận chuyển đưa, đón các đoàn trong thời gian thực hiện và các chi phí liên quan khác.

5. Sở Thông tin truyền thông

Bố trí cán bộ hỗ trợ kỹ thuật để thực hiện lấy mẫu có tích hợp Bluezone tại thành phố Hà Nội.

6. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn huy động nhân lực, phương tiện phòng hộ, vật tư để triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ công tác lấy mẫu, xét nghiệm, tiêm chủng phòng, chống dịch COVID-19 tại thành phố Hà Nội. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia PCD COVID-19;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Thành ủy, UBND TP Hà Nội;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Chủ tịch UBND huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH.
- Lưu: VT, KGVX.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương